
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 22 
DEL 23.09.2016 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: Risoluzione consensuale della convenzione per la gestione in forma associata della 

funzione  di polizia municipale e polizia locale. 
 
 
L’anno  DUEMILASEDICI, addì  23 del mese di  SETTEMBRE alle ore  21,00  nella Sede Comunale. 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati in Sessione 
straordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 
PAGLINO PAOLO  x  
ROSSI SILVIO  x  
ZANI MARILENA  x  
BALLASINA ANGELO  x  
BARLASSINA ATTILIO  x  
CANDIAN MARTINA  x  
ERBEIA MARCO  x  
BRUSTIA CRISTINA  x  
CACCIA MARIO  x  
CAIONE MARCELLO  - x 
SALSA CLAUDIO  x  
  10 1 

 
Partecipa il Segretario Comunale Brera dott. Gianfranco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Paolo Paglino assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 



Oggetto: Risoluzione consensuale della convenzione per la gestione in forma associata della 
funzione  di polizia municipale e polizia locale. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che il Comune di Granozzo con Monticello, in ottemperanza della L. 135/2012 e della L.R. 
Piemonte 11/2012, ha, nel corso degli anni 2012 e 2013, aderito a due diverse forme di gestione 
Associata di servizi fondamentali, tra i quali: Gestione in forma associata della funzione di polizia 
municipale e polizia amministrativa e della funzione  di Protezione Civile e coordinamento dei soccorsi, 
entrambe sottoscritte congiuntamente ai comuni di San Pietro Mosezzo, Casalbeltrame e Recetto; 
 
Dato atto che, con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 in data 18.12.2014, è stata 
approvata una unica nuova convenzione,tra gli stessi Comuni sopra elencati, per la gestione in forma 
associata  della funzione di polizia municipale e polizia amministrativa e della funzione  di Protezione 
Civile e coordinamento dei soccorsi, al fine particolare di poter accedere alle forme di contribuzione 
regionale per la creazione di forme associative che, in base ai bandi del momento, premiavano forme 
associative che gestissero almeno due funzioni fondamentali; 
 
Dato atto che, su iniziativa del Sindaco del Comune di Recetto, è stata espressa la volontà di pervenire 
allo scioglimento della convenzione relativa al servizio di polizia municipale; 
 
Dato atto che, a seguito di alcuni incontri tra i sindaci dei comuni convenzionati, è stata condivisa   la 
proposta di scioglimento consensuale della convenzione di polizia municipale alla data del 31 dicembre 
2016; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’ art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 
 
Uditi gli interventi: 
Sindaco: il comune di Recetto ha assunto l’iniziativa di porre fine alla convenzione in data antecedente 
alla scadenza naturale prevista per il 31.12.2016. Entro la fine del corrente anno saranno ricercate 
soluzioni alternative. 
Barlassina:  stiamo valutando diverse ipotesi per trovare nuove forme di collaborazione. 
Salsa: è necessario garantire la presenza della polizia municipale sul territorio. 
Caccia: è auspicabile che tutti i consiglieri siano coinvolti, al fine di raccogliere buone idee.  
 
Ad unanimità dei  voti favorevoli espressi per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 
Di sciogliere consensualmente con i comuni di San Pietro Mosezzo, Recetto e Casalbeltrame, la 
convenzione per lo svolgimento della funzione   di polizia municipale e polizia amministrativa locale, 
sottoscritta tra i suindicati comuni ed il comune di Granozzo con Monticello. 
 
Di stabilire che lo scioglimento consensuale della convenzione troverà effetto alla data del 31 dicembre 
2016. 
 
Di confermare per il resto l’ efficacia della convenzione per lo svolgimento in forma associata della 
funzione di protezione civile che troverà scadenza naturale alla data del 31 dicembre 2017. 
 
Di demandare al Sindaco ogni adempimento conseguente allo scioglimento della convenzione per la 
funzione di polizia municipale e polizia amministrativa, con riferimento in particolare alla revisione dei 
rapporti con i comuni convenzionati relativi alla sola funzione di protezione civile ed alla individuazione di  
percorsi mirati alla definizione di nuove forme associative per il servizio di polizia locale. 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 22 del 23.09.2016 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 2, 
del D.Lgs. n. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche: 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Brera dott. Gianfranco - 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to Paglino dott. Paolo 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
============================================================================ 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 06/10/2016 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 06/10/2016 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 

 


